q BERTPREV

zs w&uidêvvcici, Q/acüfd c/c

z/áâ/ocoá c/o Q/vuwiictfdo c/e •

ESTADO DE SAO PAULO

oá

q<a

o

o

Comitê de Investimentos

Ata n° 20/2022 - aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte^dois, às 9 horas,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes - Presidente

do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton Faria Schmidt,

Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado

e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros, com

base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, cabendo mencionar que

o Relatório Focus de 01/04/2022 não está disponível no site do Banco Central:

COPOM

Taxa Selic Atual

Referência

15/03/2022 o 04/05/2022

Exercício

2022

Situação

Elevação

Anterior

10,75%

Fonit: Banco Cantral do Brasil

Atual

11,75%

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)

•Resultado Primário (% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2022

2022

2022

2022

, 2022

2022

Situação

-

-

-

-

-

-

Previsão

Anterior

13,00

0,50

5,30

6,59

60,30

-0,50

Atual

_

-

-

-

-

-

! x. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052)

Tx. Juros (bl IJ-IPCA 5040 d.u. - 2042)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032)

Tx. Juros (UTJ-IPCA 1260 d.u. - 2027)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024)

Anbima -05/04/2022

Anbima-05/04/2022 .

Anbima-05/04/2022

Anbima-05/04/2022

Anbima-05/04/2022

Anbima-05/04/2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Redução

Redução

Redução

Redução

Elevação

Elevação

5,7196

5,7091

5,6406

5,4419

5,1873

5,1818

5,7057

5,6937

5,6158

5,4004

5,1971

5,3950

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

■Fonte: Banco Contrai do Brasil; Anbima; 8M&F; J P Morgan

Posição dos Investimentos

05/04/2022

04/04/2022

Janeiro/22- Fevereiro/22

2022

2022

2022

Elevação

Redução

em Mil

120.014

301

Fechamento

Janeiro

641.885

118.885

290 "

Fechamento

Fevereiro

643.633

As comparações de cenário ficam prejudicadas nesta semana em razão da indisponibilidade do

Boletim FOCUS. Nos últimos trinta dias foi observada uma redução de 56 pontos bases no risco

país, circunstância que contribuiu para redução das ETTJ médias e longas no período. Uma

retomada de elevação mais significativa nas curvas juros ainda é esperada em função de

possível reavaliação da trajetória da dívida pública interna atualmente suavizada em razão do

incremento das receitas causado pelo ciclo inflacionário, e eventualmente por conta dè

expectativas relacionadas a incrementos na elevação das taxas de juros praticadas pelos bancos
f

o

q BERTPREV

de xJw&oidêvtcia, Q/ocícdc/oó Qfemúe/c

c/a Q/fíluQ%óc6/Uo- c/e o

ESTADO DE SÂO PAULO

centrais das principais economias mundiais para fazer frente a uma inflação elevada

mundialmente, se os efeitos permanecerem duradouros acrescentando ao cenário a crise

geopolítica ocasionada pelo conflito entre Ucrânia e Rússia. Foi apresentado o Relatório

^emanai dos Investimentos, posição em 30/03/2022 com o patrimônio de R$ 667.969M. Esta

última semana os vértices da ETTJ monitorados na sua maioria apresentaram redução, exceto

os vértices 1260 e 504 com elevação. Houve variação patrimonial positiva em razão da

marcação a mercado de Títulos Públicos mantidos em carteira, desconsideradas

movimentações decorrentes da execução orçamentária, no relatório de investimentos em

análise. O risco Brasil está em 290 pontos apresentando redução; no IBOVESPA houve redução

para 118.885 pontos, apresentando variação patrimonial positiva, também considerando os

dados do relatório financeiro em análise. Foram emitidas as seguintes APRs.
APR

038/2022

Data da Operação

31/03/2022

Movimento R$

410.000,00

Aplicação/Resgate

Aplicação

Produto

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

F;oi concluída e enviada ao CAF minuta para atualização da Política de Investimentos para 2022

em razão das recentes aquisições de Títulos Públicos Federais e também da forte modificação

do cenário macroeconômico desde a elaboração da PI inicial, havendo prazo suficiente para
que seja submetida ao Conselho Administrativo em sua próxima reunião ordinária. Nada mais,

foi encerrada a reunião às 16:50 horas, e lavrada em ata.

O

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
»

-
S
e
m
a
n
a
l

0
5
/
0
4
/
2
0
2
2

C
N
P
J

X
«

X
X
X

X
X
X

F
u
n
d
í
i

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

[
•
)
C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

P
o
s
i
ç
ã
o

2
4
/
O
3
/
2
O
Z
Z

V
a
r
i
a
ç
*

H
P
L

•
6
8
.
4
6
3
.
3
7
1
.
1
6

S
Í
J
.
9
«

■
B
^

i
I

C
P
I
N
T
N
-
B
)
M
H
t
K
t
o

•
M
w
c
i
*
)

C
P
|
N
T
i
j
-
a
i
M
t
m
f
i
o
n
»
C
u
r
w

B
B
P
R
E
V
I
D
Í
N
C
I
A
R
I
O
Rf

T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

B
B
P
R
f
V
A
F
1
I
T
J
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S

Vi
l
Fl

C
A
I
X
A
B
R
A
S
l
l
M
M

I
I
T
P

C
A
I
X
A
M
t
A
S
I
L
2
0
2
4
V
I
T
P
R
F

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
l
A
R
I
O
T
P
I
P
C
A

II
I

Fl

1
6
4
.
4
5
0
.
9
3
7
,
8
3

1
6
4
-
4
7
9
.
7
9
6
,
7
0

I
0
0
»

3
0
S
.
S
6
&
4
3
O
4
5

,
2
O
9
.
S
Í
S
.
«
7
,
4
7

O
/
t
l
M

17
.4

20
.2

33
,1

9
17

.4
17

.0
17

,4
1

j
-
<
U
>
2
»
^

S.
96
2.
13
4,
I6
|

Í9
*7

,S
aÍ

l
i'
«
S
M

MÍ
40
,6
70
fl
0

[
1&

S7
9.

7B
O0

0!
0
J
4
H

2
0
Ú
S
S
.
7
5
6
M

I
X
.
3
Q
7
,
m
j
X
)

:
O
O
E
N

&
Z
T
*
a
a
M

&
U
4
.
1
0
M
1

i
0
0
»
!

3
i
.
i
e
t
.
m
s
j

x
,
i
7
*
,
n
s
.
9
i

*
*
»

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

fI
C
FI

A

QL
IE

S1
S
M
A
L
l
C
A
P
S

f
IC
A
Ç
Ô
Í
S

B
T
ü
P
A
C
T
U
A
L
O
N
M
X
H
D
O
S
f
<

F
I
A

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
I
L
H
O
I
N
S
T
f
IC

F
I
A

i
t
a
u
F
O
f

hp
i
a
ç
S
e
s
i
b
o
v
e
s
p
a
a
t
i
v
o
f
k

fi

W
F
.
S
T
E
R
M
A
5
S
E
T
V
A
U
J
A
T
I
O
N
F
I
A

«
I
X
A
U
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S
P
K
OE

Fl
(
M
A
Ç
Õ
E
S

H
E
N
O
A
V
A
l
I
l
A
V
E
l

■
S
U
S
T
O
T
A
1

2
0
.
3
8
9
.
3
9
8
.
4
1

1
9
.
6
3
9
.
1
5
8
,
1
4

7
.
2
6
5
6
2
í
M

3
9
.
0
9
8
.
4
2
6
,
9
9

4
1
.
8
0
1
.
9
2
4
.
1
3

7
.
9
9
0
,
3
6
7
,
9
2

4
.
1
2
0
.
1
4
9
.
8
1

1
«
.
J
W
.
9
4
9
,
2
4

M
S
S
L
O
M
L
O
P
O
i
m
i
N
r
T
I
f
S
W
W
i
S
D
F
W
K

H
A

N
V
E
5
T
.
E
X
T
Í
R
I
'

7
.
1
0
2
.
5
1
1
,
1
0

S
A
N
T
A
N
H
I
t

Fi
Ú
L
ü
E
W
.
E
Q
U
l
T
l
E
S
M
U
I
T

I
N
V
t
S
T
.
N
O
E
X
T
E
W
O
F

1
.
5
7
7
.
0
4
4
,
1
1

S
G
iÇ
fl
lS

S
I
O
M
.
S
I
N
M
X
A
D
O

I
W
.
-
E
S
T
I
M
E
I
Í
T
O
N
O
E
X
T
Í
R
O
U
I

4
.
6
4
7
.
2
0
1
^
2

S*
l
K
A
T
O
-
t
t
U
M
O
A
M
E
R
I
C
W
C
-

Fl
n
B
W
I
-
N
l
V
F
l

I
P
B

4
.
7
7
7
.
1
4
7
.
6
7

R
t
C
A
l
K
A
i
N
S
i
n
u
t
I
O
N
A
L
S
M

N
Í
V
E
L

I
4
.
9
7
8
7
0
8
,
9
3

M
v
n
m
i
i
N
T
o
s
N
o
a
m
K
»

fh
:

fi
í
m
p
a
b
t
i
c
i
p
a
ç
õ
í
s
k
w
e
a
p
r
i
v
a
t
e
E
Q
U
f
m
i

4
.
9
0
4
.
4
7
5
^
1

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
O
J
j
n
Y

IV
F
£
E
M
*
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
IF

IP
M

2
0
.
3
8
7
,
0
0
4
^
2

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
E
n
U
U
T
U
M
O
O
S

-
M
J
I
T
O
T
A
L

2
Í
.
3
9
1
.
4
Í
O
,
2
3

2
O
.
S
S
3
,
0
1
3
,
9
2

1
9
.
6
7
7
.
2
0
9
.
0
4

7
,
2
3
7
.
0
7
3
,
3
*

3
9
.
4
3
1
.
9
4
4
,
4
6

4
2
0
7
3
.
5
U
.
6
S

S
.
0
3
5
,
8
2
8
,
5
9

4
1
4
2
.
6
0
S
.
2
6

1
4
1
.
U
1

J
B
4
.
1
0

7
.
3
4
7
.
J
2
7
.
7
3

Í
.
6
7
6
,
S
2
4
,
9
3

4
.
7
1
1
.
8
1
5
,
9
1

4
.
8
J
0
.
0
3
3
,
7
2

S
.
0
0
4
.
8
9
4
,
0
3

4
,
9
0
4
.
4
7
5
,
8
1

2
0
.
3
3
7
.
0
0
4
,
4
2

2
5
.
1
1
1
.
4
8
0
,
1
3

R
S
6
M
.
Í
M
.
J
T
9
.
H
)

H
$
3
3
.
I
W
.
M
0
.
H

I"
;
T
K
í
S
t
a
í
v
/
o
Õ
"
^
-
'

;
9
2
3
9
t
»
n
i
/
»
l
£
í

l
t
a
»
c
í
u
(
i
)
4
.
»
2
d
t
I
S
r
t
í
/
I
D
i
a
:

Ht
lo

li
ír

to
4
6
O
4
i
I
c
l
9
í
l
0
/
2
0
1
7

■
Al
tt
.

1»
.
!«
,
3
=
,
4
>
c
5
"
d
a
R
e
i
o
l
u
ç
l
o
4
.
6
9
5
à
i
2
7
/
1
1
/
2
0
1
8
.

R
B
g
.
"
O
0
7
-
B
E
R
T
P
R
E
V

i

To
or
fl
am
id
ot

Ad
mi
ra
si
ra
ti
vo

F
r
i
a
n
c
e
r
o